
 

COMUNE DI SAN MARTINO DI VENEZZE 
Provincia di Rovigo 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 7 DEL 17/02/2018 
 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE ZONE NON METANIZZATE DEL TERRITORIO COMUNALE 

(ART. 8 COMMA 10 LETTERA C.4 DELLA LEGGE 23/12/1998 N. 448 E SUCCESSIVE 

MODIFICHE ED INTEGRAZIONI) - ANNO 2018. 

 
 

 

L’anno 2018 il giorno 17 del mese di Febbraio alle ore 10.00 nella sala del Consiglio, previa 

convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Straordinaria i 

componenti del Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

PIASENTINI VINICIO  SI MERLIN ROBERTO  SI 

BARISON DANIELE SI CASARIN GABRIELE SI 

FRANCESCON ILENIA SI NEODO FEDERICA SI 

BARBIERATO ANNA MARIA SI CRIVELLARI CESARINO SI 

SAONER RICCARDO SI BARBIERATO GRAZIANO SI 

CONTIERO IVO SI TOSO VALERIA SI 

NOVO DIEGO SI   

Presenti : 13   Assenti : 0   Assenti Giustificati : 0 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale, POLI GUIDO.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  PIASENTINI VINICIO. 

 



OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE DELLE ZONE NON METANIZZATE DEL TERRITORIO COMUNALE (ART. 

8 COMMA 10 LETTERA C.4 DELLA LEGGE 23/12/1998 N. 448 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED 

INTEGRAZIONI) - ANNO 2018. 

 

Il Sindaco illustra brevemente l’argomento. Non essendovi interventi 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

Che la legge 23/12/1998 n. 448 (legge finanziaria 1999) con la lettera C) del comma 10 dell’art. 8 

ha stabilito la concessione di uno sconto sul prezzo di vendita del gasolio e G.P.L. da 

riscaldamento, utilizzati in particolari zone geografiche tra le quali quelle dei Comuni non 

metanizzati o ricadenti in “zona climatica E”. La stessa legge stabiliva criteri e modalità per 

l’applicazione dello sconto che deve essere praticato e gestito dai fornitori dei combustibili. 

 

Che le leggi finanziarie degli anni successivi, fino alla legge 22/12/2008 n. 203 (legge finanziaria 

2009) hanno esteso il beneficio dello sconto alle frazioni parzialmente metanizzate di Comuni 

metanizzati ricadenti in “zona climatica E”. 

 

Che la legge 23/12/2009 n. 191 (legge finanziaria 2010) non ha reiterato l’estensione del 

beneficio, pertanto oggi lo sconto è applicabile alle sole frazioni non metanizzate intese come 

“porzioni edificate … ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del Centro Abitato ove ha sede la Casa 

Comunale, ivi comprese le aree su cui insistono case sparse” appartenenti a Comuni della zona 

climatica E”. 

 

Che il Comune di San Martino di Venezze rientra nella fattispecie, in quanto Comune elencato in 

“zona climatica E” metanizzato e con frazioni non metanizzate (DPR 26/08/1993 n. 412). 

 

Che le frazioni non metanizzate devono essere individuate con deliberazione del Consiglio 

Comunale e trasmesse al Ministero delle Finanze e al Ministero dell’Industria, del Commercio e 

dell’Artigianato; 

 

Che con precedente delibera n. 4 in data 03/02/2017, esecutiva, il Consiglio Comunale aveva 

individuato, ai sensi della normativa suddetta, le zone non metanizzate del territorio; 

 

Che in base alla suddetta normativa e sulla base della rete di metano esistente è stato redatto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale - 2° Settore 2° Servizio “LL.PP. - Manutenzione del Patrimonio - 

Ambiente” l’elenco specifico delle strade non metanizzate, intese come porzioni edificate e case 

sparse. 

 

RICHIAMATO l’atto deliberativo di G.C. n. 402 del 23/06/1993, esecutivo, con il quale è stato 

approvato la delimitazione del centro abitato, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 

(codice della strada);  

  

RICHIAMATE: 

 la legge n. 448/1998, con particolare riferimento all’art. 8 c. 10 lettera c) e successive 

modifiche ed integrazioni; 



 la legge n. 488/1999, con particolare riferimento all’art. 12 punto 4; 

 la Circolare Ministero delle Finanze n. 245 in data 29/12/1999; 

 il D.L. 30/09/2000 n. 268, avente ad oggetto “Misure urgenti in materia di imposta sui redditi 

delle persone fisiche ed accise”, con particolare riferimento all’art. 4 “Disposizioni concernenti 

il gasolio ed il G.P.L. per il riscaldamento per le zone montane”, come convertito in Legge n. 

354/2000; 

 la legge 23/12/2009 n. 191 (legge finanziaria 2010); 

 

RICHIAMATO il precedente atto n. 7 in data 07/03/2015 con il quale il Consiglio Comunale ha 

provveduto ad individuare le zone non metanizzate del territorio comunale e accertato che la 

situazione della rete di metanizzazione risulta invariata rispetto a quanto si propone con il 

presente provvedimento; 

  

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione ed allegato al presente atto come parte 

integrante e sostanziale, il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

  

PRECISATO che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa, o diminuzione di 

entrata, per cui non necessita di parere sotto il profilo della regolarità contabile; 

 

PROCEDUTO alla votazione per alzata di mano e accertato il seguente esito: 

Consiglieri presenti n. 13 (compreso il Sindaco); 

Voti favorevoli  all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare e confermare per l’anno 2018 le aree non metanizzate del Comune di San 

Martino di Venezze, come da schema allegato, ai fini dell’applicazione delle misure 

agevolative   inerenti la riduzione del costo del gasolio e di G.P.L. impiegati come combustibile 

per riscaldamento così come previsto dalla legge n. 448/1998 e successive modifiche ed 

integrazioni;  

 

2) di disporre l’invio del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui alle disposizioni 

richiamate in premessa, al Ministero delle Finanze e al Ministero dell’Industria, del Commercio 

e dell’Artigianato;  

 

3) di disporre, inoltre, che il presente provvedimento sia adeguatamente pubblicizzato ai fini 

della compiuta attuazione delle agevolazioni di che trattasi in favore dei soggetti aventi diritto. 

 

Inoltre, con separata palese votazione con il seguente esito: 

Consiglieri presenti n. 13 (compreso il Sindaco); 

Voti favorevoli  all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Il Consigliere Merlin, chiesta la parola al Sindaco, riferendosi alla comunicazione del Sindaco in 

apertura di sedute relativamente al tema del traffico pesante, specifica che sull’argomento il 



Comune ha sempre avuto un atteggiamento improntato alla soluzione dei problemi, 

dell’inquinamento ambientale, ricordando che un progetto di strada alternativa già esiste e che 

basterebbe l’accordo delle diverse autonomie locali, a partire dal Comune capoluogo di Provincia, 

per rivolgersi alla Regione Veneto e cercare di ottenere i finanziamenti necessari alla 

realizzazione. 

Riferendosi quindi al problema dell’inquinamento ambientale, ricorda che già nel 2011 la sua 

Amministrazione era intervenuta per ottenere risposte tecniche dagli enti competenti. Dispiace 

rilevare, conclude, che il problema sia poi emerso nella sua gravità diversi anni dopo, e che solo il 

Comune di San Martino di Venezze si fosse mosso preventivamente. 

Non essendovi ulteriori interventi, il Sindaco dichiara chiusa la seduta alle ore 11,45.

 



Comune di SAN MARTINO DI VENEZZE

Pareri

1

INDIVIDUAZIONE DELLE ZONE NON METANIZZATE DEL TERRITORIO COMUNALE (ART. 8
COMMA 10 LETTERA C.4 DELLA LEGGE 23/12/1998 N. 448 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI) - ANNO 2018.

2018

Lavori Pubblici e Manutenzione Territorio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/01/2018

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici e Manutenzione Territorio)

Data

Parere Favorevole

Geom. Silvano Polo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

PIASENTINI VINICIO 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

POLI GUIDO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
San Martino di Venezze. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

POLI GUIDO;1;80712498083936416111475976334413404024
PIASENTINI VINICIO;2;81161989900505105530702990094888050083


